PAL E  MANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 	Fone/,Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga 	Parana
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara©pitangadorleg.br

CAMARA MUNI

ATA ORDINÁRIA N2 17/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Décima
Sétima Sessão Plenária Ordinária. Ao nono dia do mês de junho de dois mil e vinte, as
14h0Omin, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e
secretariado pelo vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a  Camara  de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: Eloy de Lurdes
Ottoni Pauloski, Marlene Soares Munhoz, João Edival Aramoni, José Veres, Jorge

Pittner,  Eliseu Latczuk, André Luiz de Oliveira, Sidiney Heidemann, Luiz Acir Matos,
Silmar Cardoso dos Santos e Osvaldo Krupek. Ausente o vereador Fabricio Duarte
Holovka e Amadeus Penga. Havendo número legal, a senhora presidente declarou
aberta a sessão, solicitou a leitura do texto reflexivo e colocou em discussão e votação
a ata da sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos, e solicitou ao
senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente: Oficio n2
195/2020/SipovPR/DDA-PR/SFA-PR/MAPA Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento Oficio n2  195/2020/Sipov-PR/DDA-PR/SFAPR/MAPA, apresentando
esclarecimentos acerca da legislação aplicável, competência e registro da produção e
comercialização de bebidas. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 0004/2020 - Mesa
Diretora: Fixa os subsídios dos agentes  politicos  do Poder Executivo para o período de
2021 a 2024. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 0005/2020 - Mesa Diretora: Fixa o
subsídio dos Vereadores para a legislatura de 2021 a 2024. indicação n° 45/2020 -
Silmar Cardoso dos Santos: Reiterando ao Executivo Municipal a realização de
patrolamento e cascalhamento na Vila Rural Xaxim, devido ao estado precário de
alguns trechos aos quais dificultam o tráfego de veículos de moradores, visitantes e
frequentadores da pista de  Motocross  e do Centro de Tradições Gaúcha (CTG) e de
veículos de carga que transporta a produção da fabrica de alimentos e embutidos
instalada no pesque e pague Alvorada. Ordem do Dia: PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L)
N° 0003/2020 - Silmar Cardoso dos Santos; Amadeus Penga; André Luiz de Oliveira;
Eliseu Latczuk; Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski; Fabricio Duarte Holovka; João Edival
Aramoni; Jorge  Pittner;  José Veres; Luiz Acir Matos; Marlene Soares Munhoz; Osvaldo
Krupek; Sidiney Heidemann: Concede titulo de Cidadão Honorário ao Sr. Claudin'è da
Rocha. Discussão/Votação Segunda. A presidente deferiu as indicações e encaminhou
os projetos de lei n2  4/2020(L) e 5/2020(L) para as comissões, e solicitou aos Senhores
Presidentes, que indiquem os relatores e fixem prazo para apresentação de voto.
Comissão de Constituição e Justiça indicou como relator, para o projeto de lei n°
04/2020(L), vereador Silmar, com prazo de um dia para emissão do relatório, e para o
projeto de lei n2  05/2020(L) o vereador André, com prazo 'de um dia emissão do
relatório. E convocou reunião extraordinária para dia 10 de junho de 2020 as 10:00
horas. A Comissão de Finanças e Orçamento indicou como relator, para o projeto de lei
n 2  04/2020(L), vereador Fabricio, com prazo de um dia para emissão do relatório, e

Ata Ordinária n9  17 —09 junho de 2020. 	 Página 1 de 2

CÂMARA• MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106 _
Centro Administrativo 28 de :Janeiro ; 	CEP 85.200-000 - Pitanga 	Parana
www.pitanga.prleg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

para o projeto de lei n2  05/2020(L) o vereador Luiz Matos, com prazo de um dia

emissão do relatório. E convocou reunião extraordinária para dia 10 de junho de 2020

às 10:15 horas. A Comissão de Políticas Gerais indicou como relator, para o projeto de

lei n2  04/2020(L), vereador Aritana, com prazo de um dia para emissão do relatório, e

para o projeto de lei n2  05/2020(L) o vereador José Veres, com prazo de um dia

emissão do relatório. E convocou reunião extraordinária para dia 10 de junho de 2020

às 10:30 horas. A presidente comunicou que a ausência dos vereadores Amadeus

Penga, Marlene Soares Munhoz e. Sidiney Heidemann na sessão extraordinária do dia

29/05/2020 não foram computadas como falta, visto não terem sido convocados na

forma do  art.  31 da Lei Orgânica. Quanto a vereadora Marlene, a mesma ainda

justificou sua falta através do requerimento n 2  15/2020. A ausência do vereador André

Luiz de Oliveira também foi justificada através do requerimento n2  16/2020. E

declarou aberto o expediente do plenário que foi utilizado pelos vereadores: Si!mar

Cardoso dos Santos que teceu comentário da sua indicação, e da segunda votação do

projeto que concede titulo ao Senhor Claudin6 Rocha. 0 vereador André Luiz de

Oliveira que teceu comentário do projeto de titulo ao Senhor Claudin6 Rocha. A

presidente declarou aberta o expediente da Ordem do dia: Em 2g discussão e votação

o projeto de lei n2  3/2020. Concede titulo de cidadão honorário ao Sr. Claudinê da

Rocha. Após a chamada nominal foi aprovado por unanimidade de votos. Anotada a

ausência do vereador Fabricio Duarte Holovka e Amadeus Penga. A presidente

declarou aberto o expediente de explicações pessoais que não foi utilizado pelos

vereadores e declarou encerrada a presente sessão convocando outra para o dia e

hora regimental.

Eloy de Lurdes Ottoni a

Presidente

/-1 (----
S  r  ar Cardos ao San s

v

Secretário

Ata Ordinária n2 17 — 09 junho de 2020. 	 Pagina 2 de 2

	Page 1
	Page 2